
Introducción  |  Revisión del contexto regulatorio de américa latina y el caribe  | Mejores prácticas de gestión de las aguas  residuales (MPGAR) |  Mejores prácticas para la prevención de la contaminación  |  Mejores prácticas del tratamiento de aguas  residuales  |  Gestión de efluentes  |  Business Case Revisión de casos de negocios para buenas prácticas de gestión de aguas residuales  dentro del sector agroindustrial 

1

N
O

TA
 D

E
 B

U
E

N
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

 | 
G

E
ST

IÓ
N

 D
E

 A
G

U
A

S 
R

E
SI

D
U

A
LE

S 
P

A
R

A
 E

L 
SE

C
TO

R
 A

G
R

O
IN

D
U

ST
R

IA
L 

P
A

R
A

 B
ID

 IN
V

E
ST

BID INVEST

NOTA DE BUENAS PRÁCTICAS
GESTIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES PARA EL 
[...]
DBO, SST y AGV (reactores 

anaeróbicos)

Compuesto (seis 
submuestras)

DQO (mg/L) Toma A diario Espectrofotómetro

OD (mg/L o % Toma A diario Medidor de OD

Temperatura (°C) Toma A diario Termómetro digital

Flujo de biogás (Reactores 
anaerobios) (m3/día) Medición directa A diario Medidor de biogás

6) Lagunas aeróbicas, lagunas 
anaeróbicas o lagunas 
facultativas

Salida de aguas 
residuales de Lagunas 
Aeróbicas, Lagunas 
Anaeróbicas 
o Lagunas 
Facultativas.

pH (in situ)
Simple 

(para cada una de las seis 
submuestras)

Trimestral*

pH Toma Semanalmente Medidor de 
pH digital

OD (reactores aeróbicos), DQO, 
DBO, SST y AGV (reactores 

anaeróbicos)

Compuesto (seis 
submuestras)

DQO (mg/L) Toma A diario Espectrofotómetro

OD (mg/L o %) Toma A diario Medidor de OD

Temperatura (°C) Toma A diario Termómetro 
digital

7) Efluentes de aguas 
residuales

En la descarga de aguas 
residuales

Temperatura 
(in situ), conductividad 
(in situ) y pH (in situ).

Simple 
(para cada una de las seis 

submuestras)

Trimestral*

Caudal 
(m3/día) Directo A diario Medidor de agua

DQO, DBO, SST, Fósforo Total y 
Nitrógeno Total.

Compuesto (seis 
submuestras) pH Toma A diario Medidor de pH 

digital

Si se utiliza agua para riego o 
infiltración, incluir los 

siguientes análisis: Sodio 
(Na+), Calcio (Ca++) y 

Magnesio (Mg++).

Simple

Turbidez (NTU) Toma Semanalmente Turbidímetro

SDT (mg/L) Toma A diario
Medidor digital 

de SDT o medidor 
potable

Cloro residual (ppm) Toma A diario Verificador de 
cloro residual

CE (uS/cm) Toma A diario
Medidor de 

conductividad 
electrónico

* Debe ser muestreado y analizado por un laboratorio certificado externo. 
** Para procesos que sean estacionales, considerar realizar el monitoreo mensualmente durante el periodo de trabajo. 
*** Parámetros mínimos sugeridos para el análisis de control; se pueden agregar otros parámetros, como SST (mg/L), si el equipo está disponible. Además, considere agregar pruebas de 
humedad del lodo si es necesario.



4
2

N
O

TA
 D

E
 B

U
E

N
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

 | 
G

E
ST

IÓ
N

 D
E

 A
G

U
A

S 
R

E
SI

D
U

A
LE

S 
P

A
R

A
 E

L 
SE

C
TO

R
 A

G
R

O
IN

D
U

ST
R

IA
L 

P
A

R
A

 B
ID

 IN
V

E
ST

BID INVESTIntroduction  |  Review of the LAC Regulatory Context  | Best Wastewater Management Practices (BWMPs) |  Pollution Prevention BWMPs  |  Wastewater Treatment BWMPs  |  Effluent Management  |  Business Case Review for Good Wastewatwer Management Practices with in the Agriculture Sector 

7 Revisión de Casos Empresariales de Buenas Prácticas de
Gestión de Aguas Residuales dentro del Sector Agroindustrial

7.1 ANTECEDENTES Y 
JUSTIFICACIÓN DE LA 
REVISIÓN DEL CASO DE 
NEGOCIO
Los procesos agroindustriales generan grandes 
cantidades de aguas residuales con importantes 
características contaminantes, como se vio 
en el último apartado. Por lo tanto, aplicar las 
mejores prácticas de gestión de aguas residuales 
es fundamental para mejorar la sostenibilidad 
ambiental, cumplir con las regulaciones, proteger 
la salud pública y garantizar el éxito empresarial a 
largo plazo.

Se administró un cuestionario escrito a diferentes 
industrias de agronegocios en la región de ALC 
para obtener información sobre las prácticas 
actuales de gestión de aguas residuales en 
el sector de agronegocios. Se analizaron las 
respuestas al cuestionario y se seleccionaron tres 
industrias que han aplicado las MPGAR.

Esta sección tiene como objetivo proporcionar 
una visión general del estado actual de la 
gestión de aguas residuales en estas industrias 
e identificar áreas de mejora. A través de 
esta revisión de casos de negocios, la NBP 
espera brindar información útil a las partes 
interesadas del sector agroindustrial, incluidos 
los propietarios de empresas, para fomentar la 
adopción de las MPGAR y promover la mejora 
continua en alianza con operaciones sostenibles.

Cada caso de negocio incluye una breve 
descripción del proceso, una lista de las MPGAR 

para la prevención de la contaminación y 
el tratamiento de aguas residuales exitosas, 
una descripción de los controles críticos del 
proceso y otras oportunidades identificadas en 
esta revisión.

7.2 CASO 1: PLANTA 
PROCESADORA DE 
JUGO DE LIMÓN
7.2.1 DESCRIPCIÓN DEL 
PROCESO
Esta planta procesadora de jugo de limón 
procesa alrededor de 250 mil toneladas de 
limones anualmente desde marzo hasta 
agosto. Esta industria obtiene productos 
industrializados como aceite, jugo, pulpa y 
cáscara. El procesamiento involucra varias 
etapas que utilizan agua, como el lavado, 
extracción de jugo, extracción de aceite, 
separación de pulpa y jugo, y limpieza in 
situ (LIS) del equipo. Las actividades generan 
cantidades sustanciales de aguas residuales 
que contienen materia orgánica, azúcares, 
ácidos y otros contaminantes. Para depurar 
las aguas residuales, funciona una planta de 
tratamiento con una capacidad máxima de 
8.500 m3/día las 24 horas del día, los siete días 
de la semana.



43

N
O

TA
 D

E
 B

U
E

N
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

 | 
G

E
ST

IÓ
N

 D
E

 A
G

U
A

S 
R

E
SI

D
U

A
LE

S 
P

A
R

A
 E

L 
SE

C
TO

R
 A

G
R

O
IN

D
U

ST
R

IA
L 

P
A

R
A

 B
ID

 IN
V

E
ST

BID INVESTIntroduction  |  Review of the LAC Regulatory Context  | Best Wastewater Management Practices (BWMPs) |  Pollution Prevention BWMPs  |  Wastewater Treatment BWMPs  |  Effluent Management  |  Business Case Review for Good Wastewatwer Management Practices with in the Agriculture Sector 

7.2.2 MEJORES 
PRÁCTICAS DE 
GESTIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES 

 Métodos de limpieza in situ (LIS) para 
descontaminar equipos.

 Reutilización del agua generada en el 
condensado de frutas, en el rechazo de los 
equipos de ósmosis y agua de enfriamiento 
utilizada en torres y tanques dentro del 
proceso para minimizar la cantidad de aguas 
residuales generadas.

 Equipos de control automático en la planta 
de tratamientoo de aguas residuales para 
la recopilación, análisis y visualización de 
datos en tiempo real sobre niveles de agua, 
caudal, valores de pH y temperatura.

 Inspecciones realizadas en la PTAR 
mediante la realización de mediciones 
diarias de parámetros de calidad del agua 
para control interno. Estas inspecciones 
implican contar con personal dedicado.

 Medidores de flujo para monitorear el uso 
de agua e instalación de válvulas solenoides 
para detener el flujo de agua cuando el 
equipo no está en funcionamiento y no se 
requiere agua.

 Reutilización de efluentes para riego del 
campo de limoneros.

 Inicialmente, la PTAR inició sus operaciones 
empleando únicamente las etapas preliminar 
y primaria. Durante esta fase se separaron los 
materiales sólidos a través de filtros estáticos 
y posteriormente se implementó un proceso 
fisicoquímico utilizando equipos FAD para 
reducir los sólidos totales en suspensión y las 
cargas de DBO. Sin embargo, la necesidad 
de mejorar aún más la calidad de las aguas 
residuales motivó la incorporación de dos 
etapas adicionales, estableciendo así la fase de 
tratamiento secundario.

 Se hizo necesaria la instalación de un RAFA 
con una capacidad de 7.500 m3 (tratamiento 
secundario) para aumentar la eficiencia de 
eliminación de contaminantes.

 Posteriormente se incorporó una tercera etapa 
consistente en la instalación de un sistema de 
lodos activados de 10.000 m3, lo que contribuyó 
a incrementar la eficiencia del tratamiento y 
el tamaño del campo de riego. Además, se 
instaló una caldera de biogás; esto aumentó la 
eficiencia de eliminación de DQO en el RAFA, ya 
que el reactor ahora estaba calentado.

MPGAR PARA LA PREVENCIÓN DE LA 
CONTAMINACIÓN IMPLEMENTADAS

MPGAR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES IMPLEMENTADAS

7.2.3 CONTROLES Y 
MONITOREOS CRÍTICOS
 Dado que el agua cruda tiene un pH muy bajo, el 

uso de altas cantidades de agua de cal es esencial 
para neutralizar el agua antes de que entre en la 
etapa anaeróbica.

 El rendimiento de los tratamientos biológicos se 
ve fuertemente afectado por frecuentes y grandes 
perturbaciones en el flujo y las cargas del afluente. Por 
lo tanto, controlar la salida del FAD es un paso crítico 
para asegurar un tratamiento óptimo en el RAFA.

 Dado que el agua se reutiliza para el riego de los 
limoneros, el control diario de la calidad del efluente 
es vital para evitar la contaminación del suelo.

 El análisis de parámetros como la salinidad del suelo, 
la permeabilidad y los niveles de agua subterránea 
son adecuados para garantizar que el efluente no 
cause efectos negativos en la composición del suelo.

7.2.4 MÁS 
OPORTUNIDADES
 Dado que el FAD se utiliza como etapa fisicoquímica 

en el tratamiento de agua, controlar la dosificación 
de coagulante y floculante y seleccionar los 
productos químicos adecuados es vital para 
garantizar la correcta sedimentación de los sólidos 
en suspensión. La instalación podría evaluar 
la posibilidad de utilizar productos orgánicos 
alternativos o menos peligrosos para prevenir la 
contaminación.

 En el reactor aeróbico, controlar el caudal de aire, 
la recirculación de lodos y el flujo de purga de 
lodos es esencial para lograr condiciones operativas 
óptimas. La reutilización del biogás generado para 
la cogeneración podría reducir las emisiones de GEI.

 Minimizar el transporte húmedo en las instalaciones 
mediante el uso de transporte mecánico.

 Instalar unidades de recirculación de agua con 
filtros, especialmente para procesar agua de lavado.

 Instalar mangueras de alta presión y bajo volumen 
para la limpieza de equipos.

7.3 CASO 2: EMPRESA 
DE PROCESAMIENTO 
AVÍCOLA
7.3.1 DESCRIPCIÓN DEL 
PROCESO
Esta empresa líder en procesamiento avícola 
genera aguas residuales a partir de la recepción de 
pollos vivos, sacrificio, evisceración, desinfección/



4
4

N
O

TA
 D

E
 B

U
E

N
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

 | 
G

E
ST

IÓ
N

 D
E

 A
G

U
A

S 
R

E
SI

D
U

A
LE

S 
P

A
R

A
 E

L 
SE

C
TO

R
 A

G
R

O
IN

D
U

ST
R

IA
L 

P
A

R
A

 B
ID

 IN
V

E
ST

BID INVESTIntroduction  |  Review of the LAC Regulatory Context  | Best Wastewater Management Practices (BWMPs) |  Pollution Prevention BWMPs  |  Wastewater Treatment BWMPs  |  Effluent Management  |  Business Case Review for Good Wastewatwer Management Practices with in the Agriculture Sector 

 Control automático de diferentes equipos, 
incluyendo bombas, electroválvulas, 
mezcladores y compresores.

 Proceso de lavado en seco en los galpones, 
donde se recolectan los sólidos para 
gestionarlos por separado, lo que se 
traduce en un menor uso de agua para la 
limpieza posterior.

 Personal dedicado a realizar mediciones 
mensuales de parámetros de calidad del 
agua para control interno.

 La primera etapa comprende un 
pretratamiento para la separación 
de sólidos, que incluye canales de 
sedimentación y equipos de filtración 
mecánica.

 Los tratamientos primario y secundario 
están compuestos por un biodigestor que 
produce biogás, dos lagunas anaeróbicas, 
dos tratamientos fisicoquímicos, dos 
decantadores y un tanque aireado de 
nitrificación-desnitrificación. Existe un 
sistema de cloración como etapa terciaria.

 El agua tratada cumple con los criterios 
de calidad reglamentarios para regar 38 
hectáreas de pastos.

7.3.3 CONTROLES Y 
SEGUIMIENTO CRÍTICOS
 El correcto funcionamiento de la planta de 

tratamiento depende de una alta frecuencia de 
limpieza de las cribas y de las GyA en la trampa 
de grasas para eliminar estos contaminantes 
antes del tratamiento biológico en las lagunas.

 Es necesario un monitoreo diario de la 
concentración de oxígeno disuelto en las 
lagunas aireadas para garantizar niveles 
correctos de oxígeno y evitar el consumo de 
electricidad en vano.

 El monitoreo diario del pH y la temperatura 
previene adecuadamente que valores 
indeseables afecten a los microorganismos 
involucrados en el proceso de tratamiento 
secundario.

 Controlar la dosificación de coagulante y 
floculante y la correcta selección de productos 
químicos es vital para asegurar una correcta 
capacidad de asentamiento de los sólidos en 
suspensión en los equipos FAD.

7.3.4 MÁS 
OPORTUNIDADES
 El rendimiento de los tratamientos biológicos 

se ve fuertemente afectado por las frecuentes y 
grandes cambios en el caudal afluente. Controlar 
una correcta homogeneización en el ecualizador 
y el valor del pH puede ayudar a obtener 
condiciones óptimas de operación en las lagunas.

 La instalación podría evaluar la selección de 
productos orgánicos alternativos o menos 
peligrosos como medida de prevención de la 
contaminación.

7.4 CASO 3: CRÍA Y 
PRODUCCIÓN PORCINA 
7.4.1 DESCRIPCIÓN DEL 
PROCESO
Este complejo industrial incluye dos granjas de 
cría de cerdos con una población de 8.000 cerdos 
y una granja de cría con una capacidad máxima 
de aproximadamente 16.000 lechones. En las tres 
instalaciones se realizan actividades relacionadas con 
bioseguridad (desinfección de camiones y duchas), 
limpieza y desinfección de galpones. El amonio 
cuaternario se utiliza para limpiar, el desprendimiento 
de heces y el lavado. Las aguas residuales generadas 
por las actividades de limpieza rondan los 900 
m3/día. Su composición comprende altas cargas 
orgánicas, nutrientes y patógenos. Las heces y el 
agua de limpieza se dirigen primero a los tanques de 
almacenamiento y luego se bombean a la PTAR.

7.4.2 MEJORES 
PRÁCTICAS DE 
GESTIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES
MPGAR PARA LA PREVENCIÓN DE LA 
CONTAMINACIÓN IMPLEMENTADAS

MPGAR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES IMPLEMENTADAS

 La instalación cuenta con recirculación de 
agua para reutilizarla en actividades de 
limpieza.

 Los subproductos y residuos sólidos se 
separan adecuadamente de la corriente 
hídrica antes de ingresar a la PTAR.

 La instalación cuenta con personal dedicado 
a supervisar la planta y ha contratado a 
un analista de laboratorio para mejorar el 
monitoreo de las operaciones de la planta.

 Nuevas mejoras en los equipos a lo largo del 
tiempo, incluida la instalación de un tanque 
de flotación de aire disuelto y el cambio del 
filtro de placas por un filtro de correa.

MPGAR PARA LA PREVENCIÓN DE LA 
CONTAMINACIÓN IMPLEMENTADAS

 Tanque de ecualización con mezclador recibe 
las aguas residuales de la instalación.

 Un tratamiento preliminar conformado por un 
tamiz grueso elimina los sólidos de gran tamaño 
y una trampa de grasas separa las GyA flotantes, 
la cual se limpia manualmente.

 Un sistema secundario de tres lagunas aireadas 
con diferentes capacidades ayuda a reducir las 
cargas orgánicas.

 Un sistema primario, específicamente un 
tanque de flotación por aire disuelto, recibe el 
agua y elimina los sólidos en suspensión.

 Un tratamiento terciario compuesto por 
desinfección con cloro ayuda a que el efluente 
cumpla con los estándares internacionales 
antes de su vertido.

 Los lodos se separan y concentran para su 
eliminación.

MPGAR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES IMPLEMENTADAS

refirgeración, envasado y almacenamiento. 
Adicionalmente, cuenta con una planta harinera 
que procesa distintos residuos generados en el 
procesamiento de aves, como sangre, plumas, 
productos no conformes y vísceras no comestibles 
para la producción de alimentos para animales. El 
consumo mensual de agua de la empresa ronda 
los 70.000 m3, y recircula agua para la limpieza de 
la zona de recepción de pollos vivos. La PTAR tiene 
una capacidad máxima de 3.000 m3/día.

7.3.2 MEJORES 
PRÁCTICAS DE 
GESTIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES



4
5

N
O

TA
 D

E
 B

U
E

N
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

 | 
G

E
ST

IÓ
N

 D
E

 A
G

U
A

S 
R

E
SI

D
U

A
LE

S 
P

A
R

A
 E

L 
SE

C
TO

R
 A

G
R

O
IN

D
U

ST
R

IA
L 

P
A

R
A

 B
ID

 IN
V

E
ST

BID INVESTIntroduction  |  Review of the LAC Regulatory Context  | Best Wastewater Management Practices (BWMPs) |  Pollution Prevention BWMPs  |  Wastewater Treatment BWMPs  |  Effluent Management  |  Business Case Review for Good Wastewatwer Management Practices with in the Agriculture Sector 

7.5 RESUMEN Y 